

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și Administrația :
SIBIU, Str. AVRAM IANCU No. 35

Director :
NICOLAE C. DROC

Anunțuri :
Rândul III, 2.50 Lei, în pagina de text 3.50 Lei.

Școala românească

Cuvântarea dlui prof. N. Iorga, ținută la Radio.

Iubiți ascultători !

Este multă vreme de când n'am avut prilejul să vorbesc cu dvoastră.

Astăzi, când acest prilej se înfățișează, cred că este o datorie să intru din nou în legătură cu ascultătorii mei cei nevăzuți, la care în fără să-i cunosc.

Nu mai este vorba de lămuriri cu privire la un subiect istoric sau literar.

Profesorul nu vorbește în această seară despre ceace i-a fost mai scump în viață.

În această seară și la aceeași oră, Lunea viitoare, vorbește ministrul instrucțiunii publice către dvoastră, pe care nu vă vede, dar vă simte, care sunteți învățători, profesori de toate gradele, cari sunteți părinți de copii, având grija învățaturii care se dă copiilor dvoastră și scopului pentru care copiii dvoastră sunt pregătiți în viață. Ministrul Instrucției vă vorbește pentru a înlătura svonurile rău voitoare și interesate, pentru a face să iasă, așa cum i-a fost intenția și așa cum s'a făcut, potrivit cu această intenție, realizarea bine chibzuită și cuminte, care este marea schimbare, pe care a ținut-o s'o introducă în învățământul nostru și a-nume, astăzi va vorbi despre schimbările în învățământul primar.

Vor urma alte comunicări cu privire la învățământul secundar, la învățământul profesional și la învățământul superior; în patru conferințe veți avea, miile acestea de oameni cari mă ascultă, fără a mă vedea și pe care îi presupun pe toți, onești, de bună credință, cu dragoste pentru învățământ, cu respect față de autoritate și cu oarecare recunoaștere față de lungi ani, pe cari i-am consacrat binelui școlii românești.

Am dreptul să aștept dela d. nu numai o înțelegere, dar acea înțelegere simpatetică, fără care nimeni nu poate să înțeleagă în adevăr nimic.

Adevărata învățătură

Iubiți ascultători, dacă privește cineva societatea românească de astăzi, o va vedea împărțită în două, în mare parte din vina învățământului, pe nouă zecimi din vina acestui învățământ, întemeiat cu gânduri bune, dar cu desăvârșire greșite și fără rezultat. Va vedea de o parte țerani, cari, or dacă au trecut prin școli, or dacă din nenorocire nu s'au apropiat de dânsule — și sunt așa de mulți cari nu s'au apropiat de școală pe cari școala nu i-a știut atrage și școala trebuie să atragă, și nu să si-

lească, — sunt și astăzi în aceeași stare, în care erau acum câteva decenii.

Dar, o țeară nu se întemeiază cu câțiva aleși, cari au primit o învățătură mai înaltă, ci se întemeiază prin faptul că poartă cea mai mare a locuitorilor ei se împărtășește de o cultură națională, patriotică, umană, de caracter practic, în stare să facă din niște oameni cu mult mai mult decât ceace ar fi fost fără această învățătură.



DI N. IORGA

Vom avea o masă imensă de țerani, cari, chiar dacă s'au apropiat de școală, nu au folosit nimic dintr'însa în ceace privește rostul lor.

Adevărata învățătură este aceia care ajută pe om la rostul lui, nu la rostul străin de dânsul.

Și un țeran, care, după ce a mântuit școala primară, lucrează păământul lui tot așa de rău, un țeran care alături de agricultura lui nu știe să găsească alt izvor de venit, care și agricultura acea o face pe linia strămoșască fără nici o îndreptare și fără nici un fel de adaos, un țeran a cărui știință de a cili îl ajută numai să citească gazetele proaste, care inveniează sufletul și a cărui știință de a scrie îl ajută numai să facă denunțuri și petițiuni, țeranul acesta mai bine nu ar fi învățat la școală.

Veți schimba școala, veți schimba sufletul !

Iar de asupra acestor țerani, rămași ca în vremurile vechi, se întinde o clasă eșită din școli mai înalte,

care, cel puțin pe jumătate, vede în stat izvorul necesitat al unor venituri căpătate cu cât se poate mai puțină muncă, o clasă care are de zece ori mai multe pretențiuni decât cunoștințele sale și decât munca pe care o cheltuiește o clasă care aparține altei culturi decât cultura tradițională a țeranului, o clasă care trăiește din ordinea de lucruri actuală.

Dacă mâine s-ar schimba această ordine de lucruri, clasa aceasta ar rămâne muritoare de foame, fiindcă prin inițiativa ei și prin munca mâinilor sale această clasă nu poate să-și câștige pâinea.

Patruzeci de ani am văzut acest spectacol, patruzeci de ani cu mâinile legate am văzut această operă de ruină, fără să pot îndrepta.

De câte ori a fost un prilej, de atâtea ori am spus că cel dintâi lucru, care trebuie schimbat, este școala : Veți schimba școala, veți schimba sufletul.

În afară de aceasta puteți introduce în orice domeniu orice schimbări.

Dacă școala nu va ridica mai sus sufletul cinsit al țeranului și dacă școala va continua să creeze sufletul fals al orășenilor, țara aceasta nu poate merge.

Eu nu am venit la minister, — când a venit așa de târziu pentru mine ceasul în care pot înlăpui nimic s'au găsit în locuri unde astăzi cu trudă și în fața unor dușmăni neleale și nemeritate caut să aduc schimbări de lucruri, pe cari foarte multă vreme le-am avut în conștiința mea, — eu nu am venit la minister cu improvizări de pe o zi pe alta este gândul de patruzeci de ani al unuia din oamenii cei mai strâns legați de școală, și, pot zice, al omului care în această țară a fost mai strâns legat de școală și de cultură decât oricare altul.

SENSUL REFACERII ÎNVĂȚĂMÂNTULUI PRIMAR

Am început cu o operă de legislație, care nu a atins învățământul primar ; dar, ceia ce n-am putut face prin legi și ceia ce pot, dacă nu voi fi silit nu voi face prin legi, am făcut prin regulamente de îndrumare pentru acest învățământ primar. În foarte puține cuvinte caut să vă lămuresc aici, tuturor, oricărei categorii din societate ați aparține, aceia cari nu aveți sau aceia cari o primesc caut să vă înfățișez, care este sensul în care am început să refac învățământul primar, care cred, că cu Dumnezeu, cu sprijinul Regelui iubit al acestei țări și cu înțelegerea imen-

șei majorității de oameni onești și interesați mă vor ajuta să duc la capăt osteneala mea pentru folosul acestei țări.

Școala primară a fost atâtă vreme aceași și la oraș și la țară deși nevoile de la oraș sunt unele, nevoile de la țară sunt altele. Școala primară de la țară, să spunem adevărul, nu a fost decât o preparație pentruca elevul să fugă dela țară, să vină la oraș, unde trebuie să răsbată nu mai aceia cari sunt potriviți pentru a ajunge mai târziu în rangurile cele mai înalte ale societății. O imbufzeală de săteni de clasași, acesta a fost în mare parte rezultatul confuziei dintre școala de oraș și dintre școala de sat. Veți crede poate că gândul meu este să fac un tip de școală de oraș și un tip de școală de sat. Nu : sunt atâtea feluri de orașe, sunt atâtea clase în fiecare oraș și, mai ales, sunt atâtea feluri de sate.

Prin urmare, va trebui pentru acest învățământ fundamental, pentru sigurul învățământ, pe care Statul este dator să-l ajute cu jertfele sale, va trebui ca pretutindeni să se găsească școala potrivit cu locul unde se găsește, pentru ca nouă zecimi dintre elevii acestei școli să rămână acolo să-și îndeplinească datoria economică mai bine decât fără școală sau, cum cu o școală mai proastă, o îndeplineau părinții lor. Școala primară nu este o fabrică de coconăși cum de altfel nu numai la sate, dar și la orașe fabrica aceași de coconăși, nenorocirea acestei țări, trebuie să înceteze. Trebuie să se facă, dacă se poate din coconăși oameni de muncă și din oameni de muncă tot felul de coconăși netrebnici, cari, când îi satisfaci, te laudă și când nu îi poți satisface din bugetul acestei țări s'oare, calomniază și insultă. Caut în noua alcătuire a școlii primare, la care lucrez cu ajutorul devotaților funcționari ai Ministerului Instrucției Publice, în care am găsit dela început atâtea sprijin, caut să fac din această școală organismul de căpetenie al fiecărui sat. Nu satul de o parte și școala de alta parte fără nici un fel de legătură decât că Domnul învățător face cutare politică și duce la alegeri pe alegător ca să vazeze buletinul partidului său.

Mie îmi trebuie satul care să primească pe învățător și învățătoare, care să fie însuși sufletul intrupat al celui sat și dintre învățători aceia la care mă gândesc în rândul întâiu, este directorul. Eu știu ce a fost până acum în ceace privește direcțiile.

ROLUL DIRECTORULUI ÎN ȘCOALA CARE NE TREBUE

Poate, o pătrime să fi fost direcții acordate de Ministru sau de organele Ministeriale după vrednicie : în cele mai multe cazuri au fost o răsplată pentru servicii politice. Eu nu fac nici o politică, la Minister ;

Eu n'am primit locul pe care îl ocup pentru a face politică nimănui și pentru a schimba politica nimănui.

Eu nu sufăr în fruntea învățământului oameni cari sunt acolo pentru rosturi politice și cari sunt capabili să introducă numai turburări în țară prin tot felul de adunări anarhice, cari sapă autoritatea necesară și în învățământ și pretutindeni. Prin urmare vreau ca Directorul, în fruntea acelor învățători, cari trebuie să înțeleagă satul, să-l intruzeze, să-l călăuzească, vreau ca acest Director să fie ales de colegii săi, ca și în învățământul secundar: se vor aduna învățătorii fiecărei școli și vor înființa Ministerului trei nume de oameni, în care își pun încrederea, iar Ministrul cercetează titlurile acestor oameni și va alege pe cel mai vrednic, îl va alege nu ca să rămână până la o schimbare de guvern, pe care am toate motivele să o cred foarte îndepărtată, ci să rămână acolo sprijinit pe încrederea colegilor săi și pe iubirea sâtenilor, dacă se poate, o viață întreagă, cum erau vechi învățători, înaintea ca satele să fie otrăvite, de politica de club. Acești Directori vor căuta să dea o școală, pe care eu o doresc mai puțin tristă, mai puțin urâtă decât școala de acum, eu doresc o școală cu cerdac de jur împrejur, în care copii să poată alerga și în recile zile de iarnă, doresc o școală împodobită cu scoarțe, cu covoare cu tot ceea ce produce lucru de mână așa de ales al femeilor din sat, o doresc împodobită cu tablouri, cu icoane, cu portrete, nu ale Ministerului care se schimbă, ci ale oamenilor de ispravă de acolo din sat, ale bătrânilor satului ale binefăcătorilor satului, o școală luminoasă, care să fie deschisă de dimineața până seara sâtenilor. Iar când sâtenii au nevoie să se adune undeva, școala fiind deschisă pentru dansi seara — s'a și dat ordin și se vor face seara șezători, vor veni copii și vor citi pentru alți copii și pentru părinții lor — școala va fi vie de dimineața până seara, nu o școală urâtă, goală care numai în anumite ceasuri se umple de sgomot în care vine fiecare copil, așa cum l'a lăsat de acasă, neîmbrăcat, neîncălțat — și unii oameni spirituali au crezut că este mai bine să vină copilul cu picioarele înghețate sau pline de noroi decât să se facă și la noi ceea ce se face într-o bună jumătate din Europa să se încălze cu găoși de lemn, care se cheamă saboti și au deslănțuit o întreagă campanie, care nu este de saboti, ci de sabotaj — copii aceștia să fie primiți cu un zâmbet de învățători, pieptenați când nu i-a pieptenat cineva acasă, învățați să-și coasă hainele după dansii, așezați frumos mulțumiți, în băncile lor, hrăniți din ce poate, din pomana celor bogați, în loc să vină unii îmbuibăți, iar ceilalți lihnii și să li se dea aceleași note și acerora cari nu au mâncat și acelor cari au mâncat mai mult, ceea ce este o nedreptate.

În această școală să nu se dea teorie. Murim de teorie. Gazetele sunt pline de teorie, cărțile sunt pline de teorie, discursurile sunt pline de teorie. Cu cât cineva știe mai puțină carte, cu atât face mai multă teorie. Să se învețe înainte de toate lucruri cari trebuiesc unui om cult, și înainte de toate unui om cult de acolo, din locul unde se găsește, pentru că altfel se pregătește un englez sau un american și altfel este să pregătești pe fiul lui Badea Ioan.

Dacă fiul lui Badea Ioan va fi învățat așa cum este învățat fiul lui Mister John, apoi fiul lui Badea Ioan este incult, fiindcă el are cultura unei țări, unde nu va trăi nici odată, și nu are cultura țării în care trăiește.

Mai puțină teorie, mai puține manuale învățate pe de rost, mai puține vânzări de cărți pentru profitul Domnului învățator, mai puțină tarabă. Cum Isus a gonit pe învățători din templu, Statul Român trebuie să gonaască din școli politica și negoțul.

Nici tarabă, nici club.

De o parte școala, de altă parte Biserica sfântă, cu slujbă la fiecare

sărbătoare, la fiecare Duminecă, pentru că una se leagă cu alta.

Știu că lucrul acesta în sufletele seci nu pătrunde, dar eu n'am trăit pentru sufletele seci, eu am trăit ca să înviu sufletul omenirii, chiar atunci când nu era într'insul izvorul de viață.

ȘCOALA SĂ FIE MARELE ATELIER AL SATULUI

Să se învețe în școală aceia de stat meșteșuguri, și școala de stat să producă prin aceste meșteșuguri.

Să nu fie, cum văd dela un capăt el țeri la altul, curtea școlii uscată în zile de vară și acoperită de noroi sau de zăpadă în lunile cele rele ale anului.

Când voi intra în sat să văd școala în mijlocul celor mai frumoase grădini.

Mănușile copiilor să învețe de acasă a face un rai în jurul școlii și școala însăși să fie împodobită de fiecare cu ce poate.

Mama, sora să aducă lucruri frumoase de mână, cum se duce la icoane câte un ștergar, să se aducă la școală lucruri frumoase de mână, din munca întregii familii.

Și eu doresc încă un lucru, a-nume, ceea ce se lucrează în școli să se poată vinde, să fie bazarul școlii, să ajungă școala a se întreține în parte din ceea ce lucrează copii și absolvenții sau absolventele școlii

aceștia să vină să lucreze cu elevii în loc să stea cu mâinile încrucișate în loc să vadă ceea ce se vede în satele noastre atâtea femei cari se așează în pragul porții, în zile cari se pierd și cari reprezintă deficitul cel mare al nației românești.

Lumea de la orașe, care se plimbă prin mijlocul străzii și lumea de la sate, care se așează pe pragul porții, cu această lume se pierde vloga Țării Românești: este ca sângele care curge din vinele deschise ale acestei nații.

Școala să fie ogliada satului, școala să fie mândria satului, școala să fie iubirea satului, școala să fie marele atelier al satului; în loc să se strângă satele întregi, în jurul agitatorului politic, care este primejdia cea mai mare a acestei țări în momentul de față, trezind dureri și unde nu sunt și afățând dureri până la răscăle, de multe ori fără conștiința crimei, pe care o săvârșește în loc de aceasta, viața satului, înălțat, înnobit să se strângă în jurul luminoasei școli, peste care inima largă a învățătorului, vrednic de această inimă, să stăpânească așa cum stăpânea Mântuitorul în mijlocul ucenicilor săi.

Cine crede ca mine, să m'ajute. Cine nu crede ca mine, poate să ridice piatra.

Impotriva acestei concepții, pietrele ieșite din aceste mâini nu lovesc nici odată.

Sedința consiliului municipal ținută la 10 Sept. 1931.

În ziua de 10 Sept. a. c. a avut loc în sala cea mare a primăriei Sibiu sedința consiliului municipal. Dăm mai jos punctele mai principale din această sedință așa după cum au fost prinse fugitiv de corespondentul nostru.

Consilieri prezenți sunt 29.

Sedința se deschide desemnându-se membrii verificatori Dr. Mușiu și Antoni Emil.

Cetindu-se sumarul sedinței anterioare, dl consilier Ursa D-tru luând cuvântul face contestare privitor la prelungirea pe 10 ani a folosinței de către l. Uhl a casei de recreație de vară din pădurea de munte „Santa” care este proprietatea municipiului și s'a adus numai cu 14 voturi contra 4 voturi deci e lovită de nulitate de unde reiese că nu era prezentă majoritatea minimă de 22 din cei 42 consilieri câți are municipiul.

Dl președinte Orendi răspunde că nu se poate constata ulterior că sedința nu ar fi fost în numărul recerut, deoarece se poate admite că unii membrii s'au obținut dela vot.

La cererea dlui Ursa s'a intervenit imediat la Spitalul Public, pentru primirea unui copil ce a fost călcat de un automobil și care a fost adus în curtea primăriei după ce spitalul a refuzat să-l primească. Mulțumită dlui Ursa copilul a fost internat în spital.

Numirea funcționarilor în locuri vacante.

În urma cetirii listei de candidați, se constată că funcționarii concurenți au părăsit sala de sedințe pe timpul alegerilor.

Pentru funcțiunea de șef de serviciu administrativ cl I-a a fost ales cu 24 voturi dl Dr. Mihail Fogorascher contra două voturi albe și unul Dr. I. Lupușiu.

Șef de serviciu adm. cl. II-a a fost ales cu 24 voturi dl Dr. Wilhelm Schwabe contra un vot Dr. Lupușiu.

Șef de serv. economic adm. cl. II-a a fost ales dl Dr. Arz cu 22 voturi, contra trei voturi Dr. Lupușiu și două albe.

Șef de secție financiară cl I a fost ales dl Dionisie Marcu actualul șef-contabil al municipiului Sibiu, cu 26 voturi contra un vot pentru V. Caușiu șef de secție financiară cl I a fost ales dl Michael Arz cu 23 voturi contra câte un vot pentru V. Caușiu și Dr. Arz și două voturi albe.

Șef de secție adm. cl. III-a a fost ales dl Dr. Iekelius cu 23 voturi contra 2 voturi V. Caușiu și două voturi albe.

Șef de secție adm. cl III-a a fost ales dl V. Călcușiu cu 26 voturi contra unu Dr. Lupușiu.

Sub șef de secție cl I-a a fost ales dl Dr. Ioan Lupușiu cu 27 voturi.

Subșef de secție cl. II-a a fost ales dl Ewin Wittstuck cu 26 voturi.

Denumirea unor străzi.

După ce s'a dat citirea unui amplu referat, precum și listei cu denumirile propuse, s'a încins o vie discuție.

Luând cuvântul Dl Ursa cere a se admite și numirea „Alex. Cherea Dobrogeanu” și își exprimă regretul că astfel se desconsideră nejustificat o clasă întreagă socială.

Dl Isăicu cere ca să se facă de către primărie pe spesele proprietarilor, tablă mare care să

fie puse la încrucișarea străzilor Dl Colan propune amânarea deliberării pe altă dată înmânându-și pentru fiecare consilier câte o listă cu întreg operatul comisiei.

Dl Pața propune denumirile „Vasile Stroiescu, Gheorghe Pop de Băsești și Vasile Lucaciu” Dr. Zintz e contra amânării.

Dl Ursa ia cuvântul întreabă care este trecutul istoriei al numirii străzilor „Bambului, și Treptele porcarilor” doar atâtă că pe acolo au trecut altă dată o ciurdă de porci, deci cere să fie schimbate aceste numiri care sunt spre rușinea orașului, cu numiri istorice. Votându-se propunerea dlui Ursa de a se modifica și denumirile vechi s'a respins cu 13 contra 11 voturi. Cu covârșitoare majoritate s'a admis amânarea numirilor de străzi pentru altă dată.

Fiind timpul foarte înaintat sedința se amână pentru ziua următoare.

Vineri 11 Sept. a. c. după multă așteptare constându-se că sunt prezenți numai 18 membrii, sedința se amână pentru altă dată.

Ludoșanu — Ludoș

Crâmpee.

În fața tragediei...

de Const. Juncu-Siret

Vai! de ce oare au clădit casa acela roșie, cu parter și o quassi mansardă, tocmai în gura pieței, în margine de târg, văr vizitat de viltegeaturisti, larna părăsit complet!.

Zilnic asist la spectacolul mizeriei umane.

Jos în strada murdara drumetii se duc și vin — rătăcesc în vole.

Ma frământ în brațele osoase ale scaunului în fața mesei din mansardă a acestei case și măsoz fiecare mișcare a trecătorilor și... clipele mele se scurg.

Să-l opresc și să le arăt ce se petrece între pereții casei acestei nu pot — și iată că așa-mi trec zi după zi.

Inchipuți-vă un dreptunghi cu lungimea 80 m. și lățimea 20 m. — o latură — lipsește și tot amalgamul acesta poartă numele de „pasagiu”.

În camera Nr. 15 parter și mansardă locuiește un negustor de cristaluri.

E ungur... casnicie fericită.

Apoi la celelalte numere locuiește un cismar cu 8 copii un șofer cu 3 copii și nevastă bețivă și prostituată amatoare.

La numărul 10 locuiește o domnișoară nostimă, plină de nuri, părinții o persecută pentru că ține prea mult la „mustați”. Zi și noapte pasul lor răsună prin fața mansardei mele, deși înzadar le strig:

Eu nu vă cunosc, și mizeria nu mă năspălmântă căci și eu am crescut în mizerie, dar voi nu vreți să mă simțiți!.

Pe semenii mei îi recunosc cu degetele mele — pe alți cu

respirația mea — pe unul îl simt în sângele meu — pe altul în idealurile mele.

Pe toți acești nenorociți ce se sbat în mizerie îi adun în mansarda gândurilor mele și le vorbesc așa:

«Veniți fraților, veniți cu toată încrederea să plângem împreună în fum delumânări de ștearină apusul speranțelor noastre.

Așa sunt eu... nu pot să-l alung, că tatăl și mama mea au răscolit în amurguri ferbinți gila străbună pentru a mă crește și arunca societății umane, drojdiei ce tinde să mă anihileze complet.

Intr-o seară șoferul a venit beat și nevastă-sa lipsea, copiii dormeau în patucul sarac și cald fara griji, și speranțe.

L'am urmărit și l'am văzut sărutându-și odraslele a căror pâine o bause la jidanul din colț... a luat apoi flautul — e un protejat al muzelor — și cu note dulci, pierdute și-a povestit amarul.

Am plâns și lacrimile mele au purificat zorile ce veneau prin bolți de case pustii.

În zori, muncitorii vin în „pasagiu“ purtând coșurii cu rodul muncii lor pentru a o schimba cu moneda ghiftuitorilor ce-i stropesc cu noroiul lămuzei.

Picioarele goale lunecă pe asfaltul rece și înalte raze își flectă rubinul în azurul privirilor.

Și iacă și gândul mi se sfărâmă ca un nor de ceață și-i chem în revărsatul zorilor.

«Veniți în grădinița iluziilor mele, aici la mansardă în mijlocul gândurilor de student sarac și culegeți floarea rară a suferinței stropită cu lacrimile regretului.

Domnișoara dela „10“ a fost pusă la „punct“ de babac pentru că a tolerat unul „mustacios“ (toate chiagurile poartă mustați în timp ce babacii le rod“ câte-va cuvinte microase.

Blata fată l... o înțeleg și o admir.

Iată că nevasta șoferului a venit în zori și a stins focul ce se aprinsese în prichiciul ferestrei dela parter — copilașii treziți de foame se deșteaptă - în timp ce prin uși și ferestre dangatul clopotului de mort se revărsă nemilos.

Nu știu de ce toți își părăsesc sculele și ochii le fug în zări în timp ce rostesc stins și eteric „Dumnezeu să-l ierte“.

Apropiată-va, aici a murit un student și dangatul clopotului îl cântă psalmii neantului.

Apoi liniștea cerului se furișează în odaia mea, revărsându-se peste noaptea gândurilor boehme.

Jos, în piață, mizeria și continuă sarabanda musantă.

Spirtul negru.

În urma descoperirilor făcute de justiție în fraudele cu spirtul negru dela Oradea, au fost arestați pe lângă ceilalți acuzați și proprietarii fabricii „Triton“ Loeble și Hirsch, cari au fost amenințați cu enorma sumă de peste un miliard și un sfert. Amintim că și această fabrică avea instalații speciale de țevi, prin cari spirtul se scurgea afară din curtea fabricii, de unde se vindea, fără să se plătească statului drepturile sale.

În consiliul de administrație al acestei fabrici erau mai mulți granguri de ai partidului național-țărănesc, între cari și frațele fostului ministru de finanțe Virgil Madgearu. Ar trebui ca justiția să-i aresteze și pe aceștia iar în cazul că statul nu se va putea despăgubi din vânzarea averii proprietarilor fabricii să vândă averile membrilor consiliului de administrație.

Atentatul Comunist

În contra trenului expres Budapesta — Viena s'a comis un groaznic atentat cu ecazita în apropiere de stația Bia Tordagy la 40 Km. de Budapesta.

În momentul când trenul trecea pe deasupra unui pod înalt de 25 m. o groaznică explozie a aruncat podul în aer, iar trenul s'a rupt în două. Cinci vagoane au căzut în prăpastie, iar alte 7 au rămas pe linie. Dela mare distanță se observau flăcările cari mistuiau vagoanele căzute în prăpastie. Până în prezent s'au aflat 25 morți dar identificați au fost numai 12 între cari 3 belgieni și 2 englezoaice. Între vagoanele căzute în prăpastie era și un vagon de clasa I — al românesc, dar între victime nu este nici un cetățean român. — Atentatul se datorește unor agenți comuniști. S'au operat câteva arestări.

Congresul Ligii Culturale.

Liga Culturală de sub președinția dlui N. Iorga și-a ținut congresul la Focșani. La acest congres au luat parte o mulțime de intelectuali și fruntași ai neamului. Anul acesta s'au împlinit 40 ani de existență a Ligii Culturale.

Ca președinte al adunării a fost ales Episcopul Lucian al Romanului, în urma propunerii dlui prim ministru N. Iorga.

Cu această ocaziune s'a trimis și o telegramă omagială M. S. Regelui Carol II-lea.

ȘTIRI

Prețul abonamentului

Pe un an Lei 150.—
Pe o jumătate an Lei 80.—
Instituții și autorități pe
un an Lei 500.—
Pentru America 3 Dolari

— Măria Sa Regele a trimis următoarea telegramă, domnului profesor N. Iorga, prim ministru președinte al Ligii Culturale:

„Din tot sufletul mulțumesc aceleia care e animatorul mișcărilor culturale ale românilor de pretutindeni, pentru frumoasele cuvinte de devotament și iubire ce Mi le exprimați cu prilejul adunării Ligii Culturale.

Frumoasă operă ce ați îndeplinit-o pe terenul culturii românești, Îmi va fi sigura cheazășie a realizării faptelor bune ce sunteți chemați a le îndeplini, strâns uniți pentru același țel, împreună cu toți colaboratorii din guvernul în capul căruia sunteți.

CAROL II.

— Atragem atențiunea dlui Chestor al poliției Sibiu asupra unui local din str. Cușteritei, unde o muzică destul de schiopă cântă ziua și noaptea, producând neliniște locatarilor din jur. Tot în acest local femeile de moravuri ușoare dansează ca într-o sală de dans. Deasemenea aceste femei se dedau la prostituție cu geamurile deschise în văzul copiilor și al trecătorilor de pe stradă. Rugăm frumos pe dl Chestor să coboare cu mașina și prin orașul de jos, căci doar acum a trecut timpul cireșelor nu mai este ocupată.

— Ministerul Armatei face cunoscut că ofițerii de rezervă și trupa din complectare și rezervă care au primit ordine pentru concentrare în luna Septemvrie a. c. nu se vor mai prezenta la concentrare, fiind amânați din oficiu pentru altă serie.

Se exceptează călărașii cu schimbul config. 1928, care vor executa ordinele primite.

— Perceptoratul orășenesc, aduce la cunoștința proprietarilor de case și acelor contribuabili cari nu se prezintă la impu-

nerea taxelor comunale deși au primit citefie, vor fi impuși din oficiu după tarife mărite.

— În seara de 13 Sept. a. c. am pierdut în terenul de Făgăraș o geantă de damă de culoare maro, conținând mai multe lucruri și suma de Lei 7.— deasemenea și legitimația, cu numele Friderica Müller funcț. la Adm. Financiară Sibiu. Rog pe cei ce au găsit-o să o depună la administrația ziarului.

Sfințire de școală. În ziua de Sf. Maria — 8 Sept. a. c. — s'a făcut prin dl paroh Ioan B. Boiu sfințirea școlii de copii mici din Sibiu cartierul „Trei Stejari“. Noua școală prevăzută cu curte și grădină spațioasă, corespunde întru toate cerințelor igienice. După slujba religioasă au cuvântat frumos dnii: preot Boiu, inspector Petrescu, revizor Dragomir și inginer Brândus apoi s'a făcut predarea noului comitet școlar. Din partea poporului acestui cartier aproape curat românesc au mulțumit domnii Silvestru și Ursu, consilier comunal. Un merit deosebit la organizarea școlii revine dlui N. Iordan, secretar al Comitetului școlar comunal. Fie, ca noua școală condusă de dra Simionescu să crească și să înflorească!

— Dl Maior Stavrescu comandantul legiunii de jandarmi Sibiu, venind cu automobilul dela Păltinș, a lovit în mijlocul comunei Rășinari, carul încărcat cu fân al locuitorului Șerban Drăgoi. Deși țărânul era nevinovat, dl maior burzuluindu-se i-a cerut să se legitimeze, dar țărânul nevoind a se legitima dl maior a început a vocifera strângând lumea ca la circ. Între alții a eșit și tatăl țărânului un moșneag de 95 de ani, care întâmplător avea într-o mână o bucată de pâine, iar în cealaltă briceagul cu care tăia pâinea. Văzându-l „înarmat“ i-a declarat arestare, ducându-l la legiune, sub pretext că moșneagul, care abea își trage sufletul a voit să-l alace. Dânduși seama că s'a compromis și s'a făcut ridicol prin acest procedeu, după ce le-a dressat un proces verbal i-a eliberat.

Se impune o anchetă, care să tempereze pe viitor războinicul dlui maior Stavrescu cu un moșneag de 95 ani. De altfel suntem informați că despre voinicia dlui maior Stavrescu s'au mai plâns la Prefectura județului și alți cetățeni.

— Fostul deputat bulgar Hirstu Stefanoff a fost împușcat cu 6 focuri de revolver de românul macedonean Ioan Patoni șeful biroului de populație din Poliția orașului Bizargic. Crima a fost premeditată. Atentatorul a declarat că a comis crima drept răzbunare pentru omorârea plutonierului Predescu din partea comitajilor bulgarilor, precum și pentru a răzbuna pe românii macedoneni, omorâți în Bulgaria.

Drept victimă și-a ales pe fostul deputat național-țărănist Hirstu Stefanoff, care era o figură proeminentă a minorității bulgare din Dobrogea. Victima e frate cu Boris Stefanoff cunoscutul agitator comunist actualmente arestat la Jilava.

Dr. E. ILCUȘ

Specialist în boli de nas, gât și urechi s'a mutat în str. Tribunei No. 10-12.

Consultă dela 11-12 și 3-5.

Sănătate

prin bună nutriție
dietă vegetariană
măcare normală la

VITAMINE

Strada Regina Maria No. 49

Judecătoria rurală Agnita

Nr. G. 1176/931

Subsemeatul delegat judecătoresc aduc la cunoștință publică că în baza deciziei Nr. 1034/931 a jud. rurale Agnita în favorul recl. Soc. cooperativă Reifessen din Iacobi nr. repr. prin Dr. Olimpiu Savu adv. din Agnita contra urmăriților din com. Iacobi pentru încasarea creanței de 2200 Lei cap. și acc. se fixează termen de licitație pe ziua 21 Sept. 931 ora 3 pm. la fața loc. în com. Iacobi nr. 47 și 154 unde se vor vinde prin licit. publică judiciară 1 sură, 2000 Lei, 1 bivola 3000 Lei, 1 iapă 3000 Lei, 1 cal 2500 Lei, și 1 vișea de bivoli 500 Lei în valoare de 17000 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 2200 Lei capital dobânzile cu 15.1/2 p. socotind din 1 Ian. 930 14 p. din 1 Aprilie 931 cap. dob. și speșele până acum stabilite de 1878 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891 § 120

Agnita la 3 Sept. 931

delegat executiv
D. Vargă

Judecătoria rurală Agnita

Nr. G. 1311/931

Subsemeatul delegat judecătoresc aduc la cunoștință publică că în urma deciziei judec. rurale Agnita de sub Nr. C. 1011/931 efectuându-se execuția de escontenare în favorul următorului Alexandru Șerban din com. Voila repr. prin DI Olimpiu Savu adv. din Agnita și contra următorului din com. Noișteat pentru suma de 600 Lei cap. și acc. se ordonă licitație asupra mobilelor pe cum urmează: 2 iepe, 1 pereche hamuri și 1 căruță sechestrate și estimate în suma de 5000 Lei se fixează termen de licitație pe ziua de 19 Sept. 931 ora 3 pm. la domiciliul următorului în comuna Noișteat când mișcătoarele se vor vinde în numerar și în caz de necesitate și sub prețul estimator.

Agnita la 4 Sept. 931

deleg. executor
D. Vargă

Nr. 2400 port. 1931.

Subsemeatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. . . . și Nr. G. II. 5628/1931 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Maria Solomon repr. prin adv. Dr. Enea Andrea contra loc. în Sibiu pentru încas. creanței de 2000 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 26 Sept. 1931 la ora 10 a. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Lupului Nr. 42 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 ghețar, 1 mașină de cusut, 1 dulap, 1 vier, 1 mascur negru și 1 scroafă neagră în valoare de 7300 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 482 Lei rest după cap. 2000 dob. cu 12 p. soc. din 6 Septembrie 1930, iar speșele până acum staverite de 788 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1891 § 120.

Sibiu la 28 Aug. 1931

K. Iman portărel

Nr. 4214 port. 930

Subsemeatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 4489 și Nr. G. II. 7669/930 a jud. mixte Sibiu în favorul reclamantului comuna politică Cristian reprezentat prin avocatul Dr. Carol Bock contra loc. în Cristian pentru încasarea creanței de 2705 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 30 Septembrie 931 la ora 3 pm. la fața loc. în comuna Cris-

tian strada XVII Nr. 10 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 4 porci albi, 1 căruță cu osiile de fier și 2 stângeni de lemne de fag în valoare de 6200 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 2705 Lei capital dobânzile cu 15 p. socotind din 1 August 928 iar speșele până acum stabilite de 1888 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891 § 120.

Sibiu la 29 Aug. 1931.

Dr. Bacu, portărel

Nr. 3843 port. 931

Subsemeatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 16649/929 și Nr. G. II. 4603/930 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Banca populară „Sureană” repr. prin adv. Dr. Aurel Oprea contra loc. în Șura-mare pentru încasarea creanței de 18750 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 26 Sept. 931 ora 15 a. m. la fața locului în comuna Șura mare sub Nr. 299 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 căruță cu osii de fier, 2 vaci svali, 4 saci de grâu, 10 măși fân, 20 stâlpi de până 1 mașină de tăiat paie, 1 dulap și 1 divan în valoare de 12900 Lei, în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat, face 18750 lei capital dobânzile cu 18 p. socotind din 1 Oct. 926 și 10 p. socotind din 2 Aprilie 1931 iar speșele până acum stabilite de 5871 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891, § 120.

Sibiu la 6 Sept. 931

Kalman portărel

Nr. 4208 port. 1930

Subsemeatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 4500 și Nr. G. II. 1692/930 a judec. mixte Sibiu în favorul recl. comuna politică Cristian repr. prin adv. Dr. Bock Carol contra loc. în Cristian pentru încasarea creanței de 12095 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 30 Sept. 931 ora 5 p. m. la fața locului în com. Cristian str. IV Nr. 6 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 căruță cu osii de fier 1 vacă albă cu roșu, 2 porci țarcași și 2 iepe roșii în valoare de 19500 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat, face 12095 Lei cap. dobânzile cu 15 p. socotind din 15 Maiu 930 iar speșele până acum stabilite de 3220 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de proprietate sau de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX 1891 § 120.

Sibiu la 29 Aug. 1931

Bacu
portărel

Nr. 2195 port. 931

Subsemeatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 3851 G. II. 8368/931 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul recl. firma Schultz și Moess repr. prin adv. Dr. Carol Bock contra domiciliat în orașul Sibiu pentru încasarea creanței de 5112 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 30 Sept. 931 la ora 7 a.m. la fața loc. în orașul Sibiu str. Câmpului Nr. 22 unde se vor vinde prin licit. publică judiciară mobilier de casă, perdele, orologiu, oglindă, raft, lemne de foc de fag și vacă în valoare de

9350 lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 5112 lei cap. dob. cu 15 p. socotind din 25 Febr. 1931 iar speșele până acum stabilite de 1757 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1891, § 120.

Sibiu, la 30 Aug. 1931.

Bacu
portărel

Judecătoria rurală Agnita

Nr. G. 1004/931/2

Subsemeatul delegat judecătoresc aduc la cunoștință publică că în urma deciziei judecătoriei rurale Agnita de sub Nr. 2869/930 efectuându-se execuția de escontenare în favorul următorului Olimpiu Savu adv. din Agnita contra următorului din comuna Netuș pentru suma de 2320 Lei cap. și acc. ordonându-se prin decizia Nr. 1004/931 licitație asupra mobilelor pe cum urmează 1 iapă 10.000 și 1 iapă, 6000 Lei sechestrate și estimate în suma de 16000 Lei se fixează termen de licitație pe ziua de 24 Septembrie 931 ora 3 pm. la domiciliul următorului în comuna Netuș când mișcătoarele se vor vinde în numerar și în caz de necesitate și sub prețul estimator Agnita la 3 Sept. 931

deleg. executor
D. Vargă

Nr. 4210 port. 930

Subsemeatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza deciz. Nr. 4483 și Nr. G. II. 16691/930 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul recl. com. politică Cristian reprezentat prin avocatul Dr. Bock Carol contra locuitor în Cristian pentru încasarea creanței de 7740 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 30 Sept. 1931 ora 4 d. m. la fața locului în comuna Cristian str. XI Nr. 64 unde se vor vinde prin licit. publică judiciară car mare, căruță scânduri, cal, iapă, lemne de foc de stejar, porc și mașină de tăiat notreț în valoare de 13.700 Lei. în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 4908 lei capital dobânzile cu 15 p. soc. din 1 IX. 930 iar speșele până acum staverite de Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX 1891 § 120

Sibiu 29 Aug. 1931

Bacu portărel

Nr. 4227 port. 930.

Subsemeatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciz. Nr. 4499 și Nr. G. II. 16696/930 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul recl. com. politică Cristian repr. prin avocatul Dr. Bock Carol contra locuitor în Cristian pentru încasarea creanței de 5086 Lei și accesoriu se fixează termen de licitație pe 30 Sept. 1931 ora 5 1/2 dm. la fața loc. în comuna Cristian str. XI sub Nr. 76 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 3 iepe 1 căruță, cu osie de fier și 1 plug de fier în valoare de 9000 Lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 5086 lei cap. dob. cu 15 p. socotind din 1 August 928 iar speșele până acum stabilite de 2602 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de proprietate sau de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora conf. art. LX: 1891 § 120.

Sibiu la 29 Aug. 1931

Bacu portărel.

Judecătoria rurală Nocrich

Nr. G. 1466/1931

În ziua de 23 Septembrie 931 ora 3 pm. la fața locului în com. H. se man sub Nr. c. 741 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară sură demontabilă sechestrate în baza deciz. al judecătoriei rurale Nocrich Nr. 923/931 în valoare de 4000 Lei, chiar și sub prețul de estimare în favorul următorului Giurca Ioan repr. prin adv. Dr. Mihai Szilágyi pentru încasarea creanței de 1000 Lei capital și acc.

Nocrich la 2 Septembrie 1931.

Ioan Regman deleg. jud.

Judecătoria Rurală Agnita

Nr. G. 1653/930

Subsemeatul delegat judecătoresc aduc la cunoștință publică, că în urma deciziei judec. rurale Agnita de sub Nr. 753/930 efectuându-se execuția de escontenare la următor în favorul următorului Ioan Schuff din Iacobi nr. reprezentat prin Dr. Romul Curta avocat în Agnita contra următorului din comuna Iacobi pentru suma de 125 Lei cap. și acces. ordonându-se prin deciziunea Nr. 1653/1930 licitație asupra mobilelor Una oglindă mare de părete, 1 bas fligerhorn, una masă și una laviță sechestrate și estimate în valoare de 650 lei se fixează termen de licitație pe ziua de 21 Sept. 931 ora 2 pm. la domiciliul următorului în com. Iacobi unde mișcătoarele sechestrate se vor vinde în numerar și în caz de necesitate și sub prețul de estimare.

Agnita la 3 Sept. 931

deleg. judecătoresc
Victor Armean

Judecătoria Rurală Agnita

Nr. G. 893/931

Subsemeatul deleg. judecătoresc aduc la cunoștință publică că în urma deciziei judecătoriei Rurale Agnita de sub Nr. 1874/930 efectuându-se execuția de escontenare în ziua de 24 Apr. 931 în favorul următoarei Banca Învățătorilor S. A. Cluj sucursala Agnita reprezentat prin Dr. Romul Curta avocat din Agnita contra urmăriților din com. Bârgăneș pentru suma de 6000 Lei cap. și acc. ordonându-se prin deciziunea Nr. de mai sus licitație asupra mobilelor după cum urmează: 1 sură pe 8 stâlpi acoperită cu țigla în valoare de 10000 lei se fixează termen de licitație pe ziua de 26 Sept. 931 ora 3 p. m. la domiciliul următorului în comuna Bârgăneș unde mișcătoarele sechestrate se vor vinde în numerar și în caz de necesitate și sub prețul de estimare.

Agnita, la 2 Sept. 1931.

Delegat judecătoresc

D. Vargo

Judecătoria rurală Agnita

Nr. G. 1503/931

Subsemeatul delegat judecătoresc aduc la cunoștință publică, că în urma deciziei judecătoriei rur. Agnita de sub Nr. c. 714/931 efectuându-se execuția de escontenare în favorul următorului Mihail Drotic și soțul din comuna Agnita repr. prin adv. Dr. Olimpiu Savu din Agnita contra următorului din com. Pelisor pentru suma de 3400 Lei cap. și acc. se ordonă licitație asupra mobilelor după cum urmează 1 căruță, 1 zit, 1 sură pe 8 stâlpi sechestrate și estimate la suma de 9000 Lei se fixează termen de licitație pe ziua de 28 Sept. 931 ora 3 p. m. la dom. următorului în com. Pelisor când mișcătoarele se vor vinde în numerar și în caz de necesitate și sub prețul estimator.

Agnita la 7 Sept. 931

delegat judecătorec
D. Vargă